
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  18   Del  22-02-2017

Oggetto:VERIFICA CATASTALE E ATTIVITA' DI SUPPORTO E PROPEDEUTICA AL
RECUPERO ICI, IMU E TASI SULLE OPERE IDRAULICHE PERTINENZIALI
A CENTRALI IDROELETTRICHE. APPLICAZIONE CUMULO GIURIDICO.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 11:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
MASSARI ANDREA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 96 del 05/12/2016 con la quale si è deliberato:

Di conferire alla società “Centro Dati Di Stasio e De Martinis srl” con sede in Lucera alla1.
via Scarano n.9, p.i. e c.f. 02350490716 l'incarico per l'attività di verifica catastale, assistenza
tributaria, assistenza legale e supporto agli uffici comunali per le attività propedeutiche al recupero
dell’imposta comunale sugli immobili, Imu e Tasi, per le annualità utili fino al 31.12.2016,
relativamente alle opere idrauliche pertinenziali a centrali idroelettriche, presenti nell’agro del
Comune di Vallo di Nera.



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di dare atto che per l’attività espletata verrà riconosciuta una percentuale del 20% (oltre iva)2.
sulle somme riscosse dal Comune a seguito dell’attività di recupero ICI, IMU e TASI, delle
annualità fino al 31.12.2016 e che per il Comune non vi sarà alcun costo da sostenere, neanche in
termini di rimborso spese;

Di approvare lo schema di convenzione tra il comune di Vallo di Nera e la società “Centro3.
Dati Di Stasio e De Martinis srl”, che allegato alla presente costituisce parte sostanziale del
presente atto.

Di autorizzare il Sindaco alla firma della suddetta Convenzione;4.

Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Finanziaria di porre in essere la volontà5.
espressa con l'adozione di tutti gli atti conseguenti al presente deliberato;

VISTA la richiesta della società E.On Produzione  SpA, acquisita al prot. 644 del 13/02/2017, con
la quale si chiede l’applicazione del cumulo giuridico (art. 12, c.5 Dlgs 472/94) delle sanzioni degli
avvisi di accertamento ICI IMU e TASI anni 2010/2015;

Considerata legittima l’applicazione dell’istituto della continuazione delle violazioni, in materia di
tributi locali, così come statuito in merito, da costante giurisprudenza della Suprema Corte di
Cassazione (Cass., sez.V, n.13392 del 30.03.2016; Cass., sez.V, n.18230 del 16.09.2016; Cass.,
sez.V, n.21570 del 26.10.2016; Cass., sez.V, n.3265 del 02.03.2012).

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dalla Responsabile
dell’area Finanziaria - Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n°267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi espressi in modo palese,

DELIBERA

La narrativa del presente atto è parte integrante e sostanziale dello stesso.1.

Di accettare la richiesta della società E.On Produzione  SpA, acquisita al prot. 644 del2.
13/02/2017, con la quale chiede l’applicazione del cumulo giuridico (art. 12, c.5 Dlgs 472/94)
delle sanzioni degli avvisi di accertamento ICI IMU e TASI anni 2010/2015;

Di autorizzare la Responsabile dell’area Finanziaria - Tributi all’emissione degli accertamenti3.
ICI-IMU-TASI alle opere idrauliche pertinenziali a centrali idroelettriche, presenti nell’agro
del Comune di Vallo di Nera anni 2010/2015, rettificativi di quelli già emessi, prevedendo il
cumulo giuridico di cui all’art. 12, c. 5, D. Lgs. 472/94 sino al 31.12.2015;

Di dare atto che per l’attività espletata verrà riconosciuta una percentuale del 20% (oltre Iva)4.
sulle somme riscosse dal Comune a seguito dell’attività di recupero ICI, IMU e TASI, delle
annualità fino al 31.12.2015, con il limite massimo di € 40.000,00, e che per il Comune non vi
sarà alcun costo da sostenere, neanche in termini di rimborso spese;

Infine, con separata votazione unanime, delibera di dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 22-02-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 22-02-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 12-05-17 al 27-05-17, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 1958 in data 12-05-17, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 12-05-17 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 12-05-17 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 12-05-17 al 27-05-17.

E' divenuta esecutiva il giorno  22-02-17:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 22-02-2017 - Pag. 4


